SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

ATA DA NONAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
CURSO DE ENGENHARIA CIVIL DA UNIDADE VARGINHA – CEFET-MG.

Aos dez dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e trinta minutos, reuniram-

se na Sala Virtual (https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/luciana-alvarenga-santos) os membros do

Colegiado do Curso de Engenharia Civil da Unidade Varginha do CEFET-MG, sob a presidência da

Coordenadora  do  Curso,  Profª  Luciana  Alvarenga  Santos.  Membros  do  Colegiado  presentes:

Subcoordenador do Curso -  Prof. Armando Belato Pereira, Prof. Aellington Freire de Araújo, Prof.

Luiz Laércio Lopes, Prof. Luiz Pinheiro da Guia, Profª Valéria Antônia J. Rodrigues e o discente,

Lucas Viana Castro. Também presente a Assistente em Administração, Vívian Pala Ribeiro. Depois de

constatada  a  existência  de  quórum regulamentar,  a  presidente  deu  início  à  reunião de Pauta:  1.

Solicitações  de  Quebras  de  Pré-requisitos  (Link  compartilhado  anteriormente):  Profª  Luciana

compartilhou a planilha e iniciou-se as discussões a cerca das solicitações recebidas, uma a uma. A

seguir tabela com as quebras solicitadas por disciplina e com o parecer do Colegiado:

Nome
1.1. Qual a disciplina
gostaria de solicitar a

quebra?

Outra
solicitação?

2.1. Qual a disciplina
gostaria de solicitar

a quebra?

PARECER DO
COLEGIADO

Rayane Nathalli Silva
Brito

Álgebra Linear Não - Indeferido

Gustavo Mendes Sa-
bino Martins

Alvenaria Estrutural Sim
Planejamento e Con-

trole de Obras

Alvenaria: Deferido (for-
mando)

PCO: Deferido
(formando)

Eder Vitor Siqueira Alvenaria Estrutural Não - Deferido

Ana Caroline Silva do
Carmo

Concreto Armado I Sim Estruturas de Aço

Concreto: Indeferido

Estruturas de Aço: Inde-
ferido

Gustavo Costa Perei-
ra

Concreto Armado I Não - Indeferido

Sophia Gabinio Men-
donça

Estágio
Supervisionado

Sim Concreto Armado I

Estágio: Já há Delibera-
ção: somente

ajuste

Concreto I: Indeferido

Luiz Miguel Moreira
Lemos

Estática Não - Indeferido

João Marcos M. Leve-
nhagen Pereira

Estradas I Não - Indeferido

Isaac Luini Araujo Estradas I Sim
Planejamento e Con-

trole de Obras

Estradas I: Indeferido

PCO: Indeferido

Mariana Marcelino
Moreira

Estradas II Não - Indeferido

Mariana Cristina D. B. Estradas II Não - Indeferido

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

Marcos Filipe Silva Estruturas de Aço Sim Estruturas de Madeira

Estruturas de Aço:
Indeferido

Estruturas de Madeira:
Indeferido

Ana Caroline Silva do
Carmo

Estruturas de Madeira Não - Indeferido

Eber Miguel da Silva Física III Sim
Sistema de Gestão

Ambiental

Física III: Deferido

S.G.A.: Indeferido

Rômulo Ramos da
Silva

Fundamentos de Me-
cânica

Não -
Somente Ajuste de Ma-

trícula

Pâmella Santos Piva Mecânica dos Solos I Não -
Após discussões, vota-
ção por enquete: Deferi-

do pela maioria

Bruno Leite Arantes Mecânica dos Solos I Não -
Após discussões, vota-
ção por enquete: Deferi-

do pela maioria

Maria Cecília de Sou-
za Isidoro

Mecânica dos Solos I Não -
Após discussões, vota-
ção por enquete: Deferi-

do pela maioria

Marcus Vinicius Ro-
drigues do Nascimen-
to

Planejamento e Con-
trole de Obras

Sim Estradas I
PCO: Indeferido

Estradas I: Indeferido

Aurélio Garotti Castro
Planejamento e Con-

trole de Obras
Não - Deferido

Érika Helena Almeida
Dias

Planejamento e Con-
trole de Obras

Não - Indeferido

Millena de Cassia Ri-
beiro

Planejamento e Con-
trole de Obras

Não - Indeferido

Loriene Demetrio No-
vais

Psicologia Aplicada às
Organizações

Não -
Seguir o novo PPC do
Curso. Conforme PPC

indeferido

Thalles Bernardes Al-
ves

Rac. de Processos e
Qualidade nas Cons-

truções
Não - Indeferido

Talia Brenda Abreu
Rac. de Processos e
Qualidade nas Cons-

truções
Não -

Consultar a professora
da disciplina. Prof. Lua-

na deferiu.
Fabrício Miranda Sil-
va

Resistência dos Materi-
ais I

Não - Indeferido

Tauan Oliveira Santos Saneamento Não - Indeferido

William Teles Saneamento Não - Indeferido

Arthur Jackson Abreu
Castro

Sistema de Gestão
Ambiental

Não - Indeferido

Augusto José Silvério
Sistema de Gestão

Ambiental
Não - Indeferido

Ronaldo Gonçalves
Gonzaga

TCC I Não - Indeferido

Evandro Pereira
Tecnologia das Cons-

truções I
Não -

Seguir o novo PPC do
Curso. Conforme PPC

indeferido
Gabriel de Paula Ba-
tista

Tecnologia das Cons-
truções I

Sim
Tecnologia das Cons-

truções II
Indeferido nas duas

Guilherme Rodrigues
Matuck

Tecnologia das Cons-
truções II

Não - Indeferido

Eder Vitor Siqueira
Tecnologia das Cons-

truções II
Não -

Consultar a professora
da disciplina.

Profa. Mag deferiu.

Ao  finalizar  as  análises,  Prof.  Aellington  sugeriu  uma  reunião  para  discutirem  quais  tipos  de

solicitações  deveriam  ser  enviadas  pelos  discentes.  Profª  Luciana  recordou  que  as  solicitações

aumentaram desde a pandemia e que poderiam criar  uma comissão para elaborar  uma minuta de

20

21

22

deliberação, com os critérios para solicitações de quebra a partir do novo PPC. Aprovada por todos a

sugestão que deverá ser  discutida,  primeiramente, no NDE para depois  passar  pelo Colegiado.  2.

Solicitação para  validação  de  disciplina  cursada em Mobilidade  Acadêmica  –  Discente  Ana

Caroline S. do Carmo (Link compartilhado anteriormente): Profª Luciana apresentou as solicitações

da  discente  para  validação  das  disciplinas  de:  Inglês  e  Higiene  e  Segurança  em Estaleiros.  Os

membros aprovaram e indicaram para composição da Comissão Avaliadora, os professores: Armando

Belato,  Daniel  Soares  de  Alcântara  e  Valéria  Rodrigues.  Será  aberto  um  processo  no  SIPAC e

encaminhado ao departamento para criação de Portaria Conjunta. 3. Solicitação de Aproveitamento

de Prática Profissional – Discente Ariana Pierroti Baldim: Profª Luciana informou que a discente

cadastrou no SIGAA, sua solicitação, contendo toda documentação para Aproveitamento de Prática

Profissional.  Os  membros  que  se  dispuseram  a  fazer  parte  da  análise  documental  foram:  Prof.

Armando, Profª Luciana e Profª Valéria. Após os trâmites, o Colegiado será informado. 4. Situação de

Estágio  -  discente  Amanda  Cardoso (ponto  adicionado): Prof.  Armando  relatou  a  respeito  da

situação da discente, que está pleiteando aproveitamento de Estágio Não Obrigatório como Estágio

Obrigatório. Informou que a discente realiza atividades ligadas à área de segurança do trabalho; sendo

seu supervisor, um Engenheiro de Produção, com Especialização em Segurança do Trabalho. Prof.

Armando explicou que solicitou à discente um documento descrevendo todas as suas atribuições, que

foi apresentado por ele, durante a reunião. Profª Valéria destacou o quanto a Engenharia de Segurança

do trabalho é importante quando o profissional está em contato com uma obra. Solicitação aprovada

por todos.  5. Suspensão do Edital de Monitoria - 2º Semestre (ponto adicionado): Profª Luciana

compartilhou o Memorando Circular nº 247/2023 – DIRGRAD, que informou sobre a suspensão do

edital de monitoria e de monitoria especial no período; seleção de monitores voluntários poderá ser

realizada  pelos  departamentos  e  ao  final  da  monitoria,  os  discentes  receberão  certificado.  Profª

Luciana informou que conversará com Prof. Marcelo Mussel – Dpto de Comp. e Engenharia Civil, a

respeito. 6.  Informe -  Instrução  Normativa  02/2023  –  DIRGRAD  sobre  os  planos  didáticos

(compartilhada anteriormente): Profª Luciana informou que a IN traz informações, como: os planos

didáticos não requerem aprovação em nenhuma instância; sendo assim, não passarão pela avaliação do

Colegiado, mas deverão ser assinados pelo docente responsável, pelo Coord. de Eixo e pela Coord. do

Curso. 7. Informe - Disciplina Enade: Profª Luciana informou que a criação da disciplina do curso

foi ontem referendada no Conselho de Graduação e que ela efetuará a matrícula de todos os alunos,

que serão informados via e-mail. Nada mais havendo a tratar, a presidente encerrou a reunião e eu,

Vívian, lavrei esta ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos presentes.

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/08/2023

ATA Nº 24/2023 - CECVG (11.51.23)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 31/08/2023 09:22 )
AELLINGTON FREIRE DE ARAUJO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CECVG (11.51.23)

Matrícula: ###304#5

 (Assinado digitalmente em 30/08/2023 10:07 )
ARMANDO BELATO PEREIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: ###592#8

 (Assinado digitalmente em 30/08/2023 13:08 )
LUCIANA ALVARENGA SANTOS

COORDENADOR

CECVG (11.51.23)

Matrícula: ###697#2

 (Assinado digitalmente em 04/09/2023 18:38 )
LUIZ LAERCIO LOPES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: ###201#7

 (Assinado digitalmente em 30/08/2023 11:21 )
LUIZ PINHEIRO DA GUIA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DMCVG (11.64.05)

Matrícula: ###913#4

 (Assinado digitalmente em 31/08/2023 11:38 )
VALERIA ANTONIA JUSTINO RODRIGUES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: ###580#1

 (Assinado digitalmente em 31/08/2023 08:39 )
VIVIAN PALA RIBEIRO

SECRETARIO

CECVG (11.51.23)

Matrícula: ###341#4

 (Assinado digitalmente em 11/09/2023 09:44 )
Lucas Viana Castro

DISCENTE

Matrícula: 2016#######7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 24 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 30/08/2023 877602d6d6

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf